
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Об утверждении муниципальной Программы МР «Бабаюртовский район» 
«Реализация государственной национальной политики в МР 

«Бабаюртовский район» на 2021- 2023 год»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации Путина В.В. от 
19.12.2012г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года», администрация МР 
«Бабаюртовский район» постановляю:

1. Утвердить муниципальную Программу МР «Бабаюртовский район» 
«Реализация государственной национальной политики в МР «Бабаюртовский 
район» на 2021-2023 годы» (далее - Программа) согласно Приложению № 1.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации МР «Бабаюртовский район».

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального районаМ.Ш.Бутаев
исп. А.М.Черивмурзаев 
тел. 2-17-09 копия: в дело, в адрес



Приложение’^ 2 
к муниципальной программе МР «Бабаюртовский район»

Перечень мероприятий муниципальной программы МР «Бабаюртовский район» 
«Реализация государственной национальной политики 

в МР «Бабаюртовский район на 2021-2023 годы»
№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Объем 
финансирования

2021 г. 2022 2023 г.
Формирование общероссийской гражданской идентичности и развитие национальных отношений

1. Регулярное размещение в местных СМИ 
материалов, пропагандирующих, идеи дружбы, 
гражданского и духовного единения народов 
Дагестана, формирование общероссийской 
идентичности

Главы муниципальных 
образований сельских 

поселений Бабаюртовского 
района

(далее - главы СП), 
Пресс-служба администрации 
МР «Бабаюртовский район»

0,00 0,00 0,00

2. Разработать и внедрить систему стимулирования 
работодателей, создающих рабочие места для 
устройства лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы с ограниченными физическими 
способностями, выпускников интернатских 
учреждений и детских домой

Пресс-служба администрации 
МР «Бабаюртовский район»; 
Отдел по делам молодежи, 

культуры и спорта, 
администрации

МР «Бабаюртовский район»

0,00 0,00 0,00

3. Проведение муниципальных спортивно - 
массовых мероприятий: летние сельские 
спортивные игры; культурно - спортивный 
фестиваль по национальным видам спорта и др.

Отдел по делам молодежи, 
культуры и спорта 

администрации
МР «Бабаюртовский район»

0,00 20,00 0,00

4. Проведение научно - практической конференции 
«Формирование общероссийской гражданской 
идентичности» с приглашением представителей 
Министерства по национальной политике 
Республики Дагестан

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным 
отношениям;

Отдел образования 
МР «Бабаюртовский район»;

20,00 0,00 0,00



5. Осуществление мониторинга этноконтактной 
ситуации в Бабаюртовском районе, определение 
степени конфликтности и выработка
рекомендаций для руководства администрации 
МР «Бабаюртовский район»

Отдел образования 
МР «Бабаюртовский район»;

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным 
отношениям;

Отдел по делам молодежи, 
культуры и спорта 

администрации 
МР «Бабаюртовский район»;

Главы муниципальных 
образований сельских 

поселений Бабаюртовского 
района

(далее - главы СП),

0.00 0,00

6. Организовать проведение мероприятий,
посвященных празднованию Дня дагестанской 
культуры и языков

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным 
отношениям;

Отдел по делам молодежи 
культуры и спорта 

администрации 
МР «Бабаюртовский район»;

5,00 10,0 0,00

7. Проведение тотального диктанта на языках 
народов Дагестана

Отдел образования 
МР «Бабаюртовский район»;

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным отношениям

5,00 0,00

9. Подготовка и проведение спортивных 
соревнований «Старт надежды» среди подростков

Отдел по делам молодежи, 
культуры и спорта 

администрации 00,00 10,0 10,00



МГ «Бабаюртовский район» 
совместно с главами СП

............ ” "

Развитие институтов гражданского общества в Бабаюртовском районе
1. Создание и актуализация банка данных о 

количестве некоммерческих организаций,
которые зарегистрированы в МР «Бабаюртовский 
район»

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным отношениям

0,00 0,00 0,00

2. Организация и проведение конференций, 
семинаров и иных мероприятий по актуальным 
вопросам деятельности некоммерческих
организаций, подготовка и приобретение 
методических материалов

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным отношениям

10,00 0,00 10,00

3. Оказание поддержки общественным
организациям, осуществляющим деятельность в 
Бабаюртовском районе, на реализацию 
общественно полезных проектов

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным 
отношениям; Общественная 
палата МР «Бабаюртовский 

район»

0,00 0,00 0,00

Социальная и культурная адаптация и интеграция иностранных граждан
1. Совместно с ОМВД России по Бабаюртовскому 

району постоянно актуализировать информацию 
о количестве иностранных граждан, которые 
зарегистрированы по месту жительства в 
муниципальном образовании, а также о детях 
мигрантов, обучающихся в школьных и 
дошкольных образовательных учреждениях

Главы СП совместно с ОМВД 
России по Бабаюртовскому 

району и
Советом при главе МР 

«Бабаюртовский район» по 
межнациональным отношениям

0,00 0,00 0,00

2. Проводить профилактические мероприятия с 
привлечением религиозных деятелей по 
недопущению распространения радикальной 
экстремисткой идеологии среди мигрантов (т.н. 
«спящих ячеек»), в том числе формированию 
этнических анклавов, а также образовательных

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным отношениям
0,00 0,00 0,00



учреждений, где обучаются дети мигрантов
3. Привлекать мигрантов их детей к празднованию 

национальных и государственных праздников 
муниципального, республиканского и
федерального уровней (День народного единства, 
День Победы и др.)а также оказывать содействие 
мигрантам в праздновании их национальных 
праздников

Отдел по делам молодежи, 
культуры и спорта 

администрации
МР «Бабаюртовский район» 

совместно с главами СП

0,00 0.00 0,00

4. Организация и проведение уроков дружбы для 
учащихся средних общеобразовательных школ 
муниципального образования с участием 
руководителей диаспор и представителей 
иностранных граждан и студентов

Отдел образования 
МР «Бабаюртовский район»;

Совет при главе МР 
«Бабаюртовский район» по 

межнациональным отношениям

0,00 0.00 0,00

ИТОГО: 40,00 40,00 20,00


